CAP. IV. — Secutum est itaque, dilectissimi, sicut Joannes Evangelista narravit, ut cum traditori suo Dominus manifestius designando panem porrexisset intinctum, totum Judam diabolus occuparet (Joan. xii, 26) ; et quem malignis cogitationibus obligarat, jam ipse impietatis opere possideret. Corpore enim tantum cum cœnantibus recumbebat, mente autem sacerdotum invidiam, testium falsitatem, et furorem

tionem pro festivitati. Hæc lectio præfertur non solum in codd. posteriorum collectionum, sed etiam in vetustissimo ms. Vaticano. Prætulimus lectionem codd. S. Petri, cum quibus conjunguntur ms. Vercell. et exemplar Pauli Diaconi. Quesnellus pariter ex suis codd. inserat textui vocem *sancta*, et in margine : *Al., festo, at retinuit devotioni*.

ⁱ Ms. Vercell., *serviebatur hac cura*.

ⁱⁱ Exemplar Pauli Diaconi, *dispensationis*.

ⁱⁱⁱ Vox *secum* addita ex mss. antiquissimæ Vat. et Vercell. ac prima editione. Mox, *possit occidi* in codice Vercellensi.

^{iv} Sic Quesnellus ex quatuor suis codd. Regio, Vici., Thuan. et Corb. cum quibus conveniunt plerique nostræ. Prima editio, *præstitutus* ; alii, *perstiturus*.

^v Unus Vat., *auribus tuis*.

^{vi} In duobus codd. Vatt. deest *ad vitam*. In Vercell. abest *ta*.

^{vii} Cod. Vercellensis addit, *consciis sibi*, scilicet de sua presenti innocentia, ut in sequentibus exponitur. Et paulo post habet, *de humane mutabilitatis defectione incerti*.

^{viii} Editi, *judicium* ; Quesnellus in margine notavit : forte, *indicium*. Id reperimus in duobus mss. S. Petri et in uno Vat., unde textui inseruimus. Post pauca, *animum pro animam* ex posterioribus nostris codd. ex prima editione, ac Homil. Pauli Diaconi. revocavimus.

^{ix} Vetustissimus Vat., *narraretur*.

imperitæ plebis armabat. Denique videns Dominus A cui flagitio Judas esset intentus, *Quod facis*, inquit, *fac* ^a *citius* (Joan. xiii, 27). Vox hæc non jubentis est, sed silentis, nec trepidi, sed parati : qui habens omnium temporum potestatem ostendit se ^b et moram non facere traditori, et sic ad redemptionem mundi paternam exsequi voluntatem, ut facinus quod a persequentibus parabatur nec impelleret, nec timeret. Postquam igitur Judas persuasus a diabolo discessit a Christo, seque a corpore apostolicæ unitatis abscedit, nullo Dominus pavore turbatus, sed de sola redimendorum salute sollicitus, omne temporis spatium quod a persequentium vacabat incursu, mysticis sermonibus sacratæque doctrinæ, ^c sicut Joannis Evangelio declaratur, impendit : 222 elevans ad cælum oculos, et pro universa Ecclesia supplicans Patri, ut omnes quos dedisset, daturusque esset Filio Pater, unum fierent (Joan. xvii, 41), et in gloria ^d Redemptoris individui permanerent ; adjiciens postremo illam orationem qua ait : *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Math. xxvi, 39). Ubi non existimandum est quod Dominus Jesus passionem et mortem, cujus jam discipulis ^e sacramenta tradiderat, voluerit declinare ; cum ipse beatum apostolum Petrum devota fide et charitate ferventem, uti adversum persecutores gladio vetet, dicens : *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum* (Joan. xviii, 41) ? certumque sit ^f et quod secundum Evangelium Joannis Dominus ait : *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret : ut omnis qui credit* ^g *in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. iii, 16) ; et quod de ipso ait apostolus Paulus : *Christus nos dilexit, et tradidit semetipsum* ^h *pro nobis hostiam Deo in odorem suavitatis* (Ephes. v, 2). In salvandis enim ⁱ omnibus per crucem Christi ^j communis erat voluntas Patris et Filii, commune consilium ; nec